Договор на обучение

по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки

№ __________

город Ангарск Иркутской области      «____»___________ 20___г.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа олимпийского

резерва «Ангара» (далее – МБУДО «СШОР «Ангара»), осуществляющее образовательную деятельность на

основании лицензии от «22» августа 2023 года №ЛО35-01220-38/00671866, выданной Министерством

образования Иркутской области именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Бажановой

Светланы Николаевны, действующей на основании Устава образовательной организации и

____________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя лица, зачисляемого на обучение)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего

____________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)
именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили
настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется оказать Обучающемуся образовательные услуги по дополнительной
образовательной программе спортивной подготовки (далее – услуги) на основе федеральных стандартов
спортивной подготовки по виду спорта ________________________________.

                                                                       (указать вид спорта)

2. СРОКИ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ
2.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания и действует в течение всего периода

оказания услуги по спортивной подготовке для Обучающегося в МБУДО «СШОР «Ангара».

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Разработать и утвердить программу спортивной подготовки на основании федеральных стандартов

спортивной подготовки.

3.1.2.  Соблюдать требования федеральных стандартов спортивной подготовки по виду спорта в рамках

доведенных лимитов.

3.1.3. Ознакомить Заказчика, Обучающегося с расписанием занятий, с внутренними локальными актами,

регламентирующими оказания услуг.

3.1.4.  Обеспечить охрану жизни и здоровья Обучающегося в период оказания услуг.
3.1.5. Обеспечить проведение учебно-тренировочного процесса, тренировочных мероприятий и
соревнований с целью повышения спортивного мастерства и контроля динамики спортивных результатов, в
пределах лимитов бюджетных ассигнований, выделенных на эти цели в соответствии с муниципальным
заданием.
3.1.6. Обеспечить участие Обучающегося в спортивных соревнованиях в соответствии с календарным
планом, в пределах лимитов бюджетных ассигнований, выделенных на эти цели.
3.1.7.  Обеспечить организацию учебно-тренировочного процесса под руководством квалифицированных
тренеров-преподавателей, предоставить игровые и тренировочные площадки, раздевалки и иные бытовые
помещения согласно санитарным нормам и правилам, техническим нормативам.
3.1.8. Оформить документы на присвоение спортивных разрядов званий и присвоить разряды и звания в

пределах своих полномочий.
3.1.9. В целях сохранения здоровья Обучающегося предусматривать медицинские осмотры перед участием в

соревнованиях.

3.1.10. Осуществлять контроль за недопустимостью применения Обучающимся запрещенных веществ и

методов в ходе учебно-тренировочного процесса.

3.1.11. Уважительно относится к Заказчику, Обучающемуся в период оказания услуг.

3.1.12. Соблюдать условия настоящего договора.

3.2. Заказчик обязан:
3.2.1.  Выполнять требования Устава и иных локальных нормативных актов МБУДО «СШОР «Ангара».
3.2.2. Не допускать пропусков занятий Обучающимся без уважительных причин, в полном объеме
выполнять программы спортивной подготовки.
3.2.3. Заблаговременно, но не позднее 1 (одного) рабочего дня, уведомлять Исполнителя о наличии
уважительной причины отсутствия Обучающегося на занятиях с последующим предоставлением документа,
подтверждающего уважительную причину отсутствия Обучающегося; своевременно представлять данные о

состоянии здоровья Обучающегося, о наличии противопоказаний к занятиям по дополнительным
образовательным программам спортивной подготовки.
3.2.4. Обеспечить проявление Обучающимся уважения к тренерам-преподавателям, администрации и
техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их здоровье, честь и
достоинство, нести ответственность за воспитание Обучающегося, поддерживать постоянную связь с
тренером-преподавателем и администрацией МБУДО «СШОР «Ангара» и оказывать им содействие в
реализации уставных целей.
3.2.5. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного номера телефона и места
жительства Обучающегося, в том числе данных свидетельства о рождении и паспорта.
3.2.6. В случае причинения Обучающимся ущерба имуществу Исполнителя возместить ущерб в полном
объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2.7. Не вмешиваться в текущую деятельность Исполнителя, в том числе в решение вопросов, которые
входят в компетенцию администрации и тренеров-преподавателей МБУДО «СШОР «Ангара»,
незамедлительно сообщать о любом действии/бездействии, которые могут нанести ущерб имуществу,
деловой репутации и /или интересам Исполнителя.
3.2.8. Незамедлительно сообщать администрации или тренеру-преподавателю Обучающегося о

возникновении при оказании услуг ситуаций, представляющих угрозу жизни или здоровью Обучающегося,
либо жизни или здоровью иных лиц, в том числе о неисправностях используемых оборудования и

спортивного инвентаря, заболеваниях и травмах, а также о нарушениях общественного порядка в здании и
на прилегающей территории МБУДО «СШОР «Ангара».

3.2.9.  Застраховать Обучающегося от несчастного случая.

3.2.10. Соблюдать правила антидопингового законодательства.
3.3. Обучающийся обязан:
3.3.1. Исполнять обязанности, возложенные на него локальными нормативными актами МБУДО «СШОР

«Ангара», и (или) настоящим договором.

3.3.2. Принимать участие только в спортивных мероприятиях, в том числе в спортивных соревнованиях,

предусмотренных реализуемыми программами спортивной подготовки (за исключением участия в

спортивных мероприятиях спортивных сборных команд Российской Федерации или участия в

спортивных мероприятиях по виду или видам спорта, определенных трудовым договором спортсмена,

проходящего спортивную подготовку).

3.3.3. Выполнять указания тренера-преподавателя, осуществляющего спортивную подготовку,

специалистов МБУДО «СШОР «Ангара».

3.3.4. Соблюдать установленный спортивный режим.

3.3.5. Выполнять в полном объеме мероприятия, предусмотренные программами спортивной подготовки

и планами подготовки к спортивным соревнованиям.

3.3.6. Своевременно проходить медицинские осмотры, предусмотренные индивидуальными планами

спортивной подготовки.

3.3.7. Выполнять по согласованию с тренером-преподавателем указания врача.

3.3.8. Бережно относиться к имуществу МБУДО «СШОР «Ангара».

3.3.9. Незамедлительно сообщать руководителям или иным ответственным должностным лицам, либо

своему тренеру-преподавателю о возникновении при прохождении спортивной подготовки ситуаций,

представляющих угрозу жизни или здоровью этого лица,

либо жизни или здоровью иных лиц, в том числе о неисправностях используемого оборудования и

спортивного инвентаря, заболеваниях и травмах, а также о нарушениях общественного порядка при

прохождении спортивной подготовки.

3.3.10. Исполнять иные обязанности в соответствии с законодательством о физической культуре и

спорте, учредительными документами, Уставом и локальными нормативными актами МБУДО «СШОР

«Ангара», настоящим договором.

3.3.11. Не пропускать без уважительной причины учебно-тренировочные занятия, иметь опрятный внешний

вид, соблюдать технику безопасности.
3.3.12. Постоянно повышать свою общую и специальную физическую подготовку, совершенствовать
спортивное мастерство, выполнять намеченные планы индивидуальных и групповых занятий, соблюдать
спортивный режим и гигиенические требования, систематически вести дневник спортсмена.
3.3.13. Соблюдать спортивную дисциплину, правила по охране труда, технике безопасности,
противопожарной безопасности.
3.3.14. Соблюдать дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к
тренерам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на
их честь и достоинство.
3.3.15. Соблюдать правила антидопингового законодательства.

3.4. Исполнитель имеет право:
3.4.1. При оказании услуг ограничить время и нагрузку занятий в случае выявления опасности причинения
вреда здоровью Обучающемуся.

3.4.2. Перенести время оказания услуг или отказаться от их оказания в случаях:

- выявления либо наличия медицинских противопоказаний для занятий ведущим видом спорта;

- наличия у Обучающегося признаков алкогольного, наркотического или иного токсического

опьянения;
- нарушения Обучающимся правил техники безопасности и правил поведения, установленных

Исполнителем;

- возникновения иных обстоятельств, способных негативно повлиять на качество оказываемых

Исполнителем услуг и/или на состояние здоровья Обучающегося.

3.5. Обучающийся имеет право на:

3.5.1. Освоение дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по избранному виду

или видам спорта (спортивным дисциплинам) в объеме, установленном Исполнителем, в соответствии с

требованиями специальных федеральных стандартов спортивной подготовки, под руководством тренера-

преподавателя (тренеров-преподавателей).

3.5.2. Пользование объектами спорта МБУДО «СШОР «Ангара», необходимое медицинское обеспечение,

материально-техническое обеспечение, в том числе обеспечение оборудованием и спортивным инвентарем,

спортивной экипировкой, необходимыми для прохождения спортивной подготовки, проезда к месту

проведения спортивных мероприятий и обратно, питания и проживания в период проведения спортивных

мероприятий.

3.5.3. Осуществление иных прав в соответствии с действующим законодательством о физической

культуре и спорте, учредительными документами и локальными нормативными актами МБУДО «СШОР

«Ангара», настоящим договором.

3.6. Заказчик вправе:

3.6.1. Требовать от Исполнителя предоставления услуг в соответствии с условиями настоящего договора.
3.6.2. Получать от Исполнителя необходимую информацию об оказываемых услугах.
3.6.3. Знакомиться с документами, регламентирующими деятельность Исполнителя (уставом, программами
спортивной подготовки по видам спорта, расписанием занятий, итогами контрольно- переводных
нормативов, промежуточных и итоговых аттестаций и др.).
3.6.4. Требовать от Исполнителя надлежащего исполнения обязательств в соответствии с настоящим
договором, а также своевременного устранения выявленных недостатков.
3.6.5. Отказаться от оказания услуг, заблаговременно направив письменное уведомление Исполнителю, но

не позднее 1 (одного) месяца до предполагаемой даты отказы от оказываемых услуг.
3.6.6. Осуществлять иные права в соответствии с законодательством о физической культуре и спорте,
учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя и настоящим договором.
3.6.7. Оценить качество услуг, оставив отзыв на сайте Исполнителя.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН, ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору

Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную настоящим договором и

законодательством Российской Федерации. Споры между Сторонами решаются путем переговоров. В

случае невозможности урегулирования спора путем переговоров, он подлежит рассмотрению в суде по

месту нахождения Исполнителя.

4.2. По инициативе Исполнителя настоящий договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в

следующих случаях:

- при наличии медицинских противопоказаний Обучающегося в отношении дальнейших возможностей

заниматься избранным видом спорта;

- однократного выявления фактов применения Обучающимся запрещенных веществ и методов в ходе

учебно-тренировочного и соревновательного процессов;

- непосещения учебно-тренировочных занятий Обучающимся без уважительной причины в течение 1

(одного) месяца;

- принятия Обучающимся участия в спортивных соревнованиях и/или мероприятиях за другую спортивную

школу, город без согласия Исполнителя.

- невозможность надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию услуг вследствие

действий (бездействия) Обучающегося.

4.3.  Настоящий Договор может быть изменен или расторгнут по соглашению Сторон.

4.4. По требованию одной из Сторон настоящий договор может быть расторгнут по решению суда по

месту нахождения Исполнителя в случае существенного нарушения настоящего договора другой Стороной,

а также в случаях и порядке, предусмотренных настоящим договором и действующим законодательством

Российской Федерации.

4.5. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение

обязательств по настоящему Договору при наступлении обстоятельств непреодолимой силы в соответствии

с действующим законодательством Российской Федерации.

4.6. Исполнитель не несет ответственности за вред, причиненный жизни, здоровью и/или имуществу

Обучающегося вследствие нарушения им правил посещения спортивных объектов Исполнителя, иных

обязательных правил, спортивного режима и настоящего договора, а также действий обстоятельств

непреодолимой силы.

4.7. Исполнитель не несет ответственности за сохранность ценных вещей, документов и денег,

оставленных Заказчиком, Обучающимся на территории МБУДО «СШОР «Ангара» и других объектах.

4.8. Любые изменения и дополнения настоящего Договора действительны при условии, если они

составлены в письменной форме, подписаны Сторонами, являются его неотъемлемой частью.

4.9. Стороны не несут ответственности за неисполнение обязательств по Договору, обусловленное

действием обстоятельств непреодолимой силы, определяемых в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

5. ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ
5.1. Под персональными данными по настоящему договору понимается любая информация, относящаяся к
прямо или косвенно Заказчику, Обучающемуся в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №
152-ФЗ «О персональных данных».
5.2. Заказчик, Обучающийся предоставляют Исполнителю необходимые для исполнения настоящего
договора персональные данные.
5.3. Исполнитель вправе осуществлять обработку персональных данных в случаях и порядке,
установленных действующим законодательством.

6. ИНОЕ
6.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по
одному для каждой из Сторон:

- один экземпляр хранится у Исполнителя в личном деле Обучающегося;

- второй экземпляр находится у Заказчика.

7. ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Заказчик

(ФИО полностью)

_______________________________________________

(адрес места регистрации и места проживания)

+7_______________________________________

(номер телефона)

_____________ ________________

    подпись         расшифровка подписи

 Исполнитель

МБУДО «СШОР «Ангара»

Адрес:

665830, Иркутская область, г. Ангарск, квартал 71,

дом. 2

Тел. директора – (3955) 52 27 69

Тел. спортивного отдела – (3955) 52 25 11

www.schoolangara.com.

Директор МБУДО «СШОР «Ангара»

_______________________________С.Н. Бажанова

М.П.

http://www.schoolangara.com/